
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO   
 
 

 
 

NUMERO SETTORE 83  

DATA  17/12/2021  
 
 

 

OGGETTO : 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AGGIO 
RELATIVO ALLA RISCOSSIONE DEL CANONE 

PATRIMONIALE DI CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE O  
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (CANONE UNICO) E DEL 

CANONE PER L’OCCUPAZIONE NEI MERCATI   - CIG. 
ZC83186129 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati: 

 il decreto sindacale n. 8 del 23/04/2021 con il quale veniva individuato il sottoscritto 
Responsabile del Servizio amministrativo; 

 il decreto sindacale n. 2 del 18/01/2021, con il quale viene individuato il nuovo 
Responsabile di servizio economico-finanziario; 

 il DUP ed il Bilancio 2021-2023, approvati rispettivamente con deliberazioni del C.C. n. 
13 del 14/04/2021 e n. 14 del 14/04/2021; 

 la deliberazione di G.C. n. 47 del 27/04/2021 di approvazione del PEG, con la quale sono 
stati assegnati ai Responsabili i relativi budgets gestionali; 
 

Visti il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, il vigente regolamento di contabilità e lo statuto comunale; 
Richiamata la legge 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3 così come modificato dall’art. 7 del 
D.L.12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Richiamate: 

 la delibera di Giunta comunale n. 108 del 11/12/2020 esecutiva, avente ad oggetto 
“Rinegoziazione emergenza covid-19 - proroga per il triennio 2021/2023 del contratto 
sottoscritto con San Marco spa relativo alla  concessione del servizio di accertamento e 
riscossione ordinaria e coattiva dell'imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 
affissioni in scadenza il 31 dicembre 2020, nelle more dell’attuazione del canone unico”, con la 
quale si è espressa la volontà di prorogare  alla società San Marco s.p.a. con sede a Lecco la 
concessione del servizio in essere, per il periodo dal 01.01.2021  fino al 31.12.2023; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10  del 14/04/2021 avente ad oggetto: “Affidamento 
della gestione in concessione del servizio di accertamento e riscossione del canone patrimoniale 
di concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria (canone unico) e del canone per 
l’occupazione nei mercati previsto dalla legge di bilancio n° 160 del 27.12.2019. periodo 
1.01.2021 – 31.12.2023” che approva i documenti che regolano il rapporto con la ditta San 
Marco spa  e demanda alla sottoscritta l’attività successiva;  

 la determinazione n. 21AMM del 28/04/2021 avente ad oggetto: “affidamento del servizio di 
accertamento e riscossione del canone patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria (canone unico) e del canone per l’occupazione nei mercati previsto dalla legge di 
bilancio n° 160 del 27.12.2019. periodo 1.01.2021 – 31.12.2023   - cig. ZC83186129” 

 la determinazione n. 30AMM del 04/06/2021 avente ad oggetto: “servizio di accertamento e 
riscossione del canone patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria 
(canone unico) e del canone per l’occupazione nei mercati previsto dalla legge di bilancio n° 160 
del 27.12.2019. periodo 1.01.2021 – 31.12.2023 - approvazione contratto   - cig. ZC83186129” 

 il contratto rep. N. 13 del 09.06.2021; 
 
Premesso che con determinazione n. 21AMM del 28/4/2021 si è provveduto ad impegnare a favore 
di San Marco spa la spesa per l’aggio previsto sulle riscossioni del Canone Unico per l’anno 2021, 
dando atto che si sarebbe provveduto a una riverifica del dovuto in corso d’anno sulla scorta 
dell’andamento delle riscossioni; 
Richiamata la propria determinazione n.  41 del 12/07/2021 di integrazione dell’impegno; 
Dato atto  che: 

 l’aggio riconosciuto a San Marco Spa è pari al 40% dell’incassato + iva; 

 dalla verifica degli incassi del canone ad oggi, superiore alla stima iniziale, si è verificato che 
la somma impegnata per l’aggio risulta insufficiente a far fronte alla spesa; 



Ritenuto  quindi di integrare prudenzialmente la somma impegnata per gli aggi per € 500,00 + iva; 

Dato atto che il codice identificativo di gara attribuito dall’ANAC è ZC83186129 e che la richiesta di 
tali codici non prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità, in quanto trattasi di valore 
contrattuale inferiore ai € 40.000,00; 

Visto, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INAIL_29986802, acquisito 
mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INAIL, con scadenza di validità 
prevista per la data del 08.03.2022; 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000;  
 
Accertata la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai fini 
del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012; 
 
Ritenuto di provvedere all’impegno di spesa; 
 
Per quanto sopra, 

D E T E R M I N A 
 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. integrare la spesa per aggio da riversare alla società San Marco Spa con sede in Via Gorizia 56 

LECCO  C.F. 04142440728 per l’anno 2021 per €  500,00 + iva 22%; 

 
3. di impegnare la somma complessiva di € 610,00 con imputazione al capitolo 01041.03.010550 

del Bilancio  2021, che presenta la necessaria disponibilità dando atto che l’IVA di legge sarà 
imputata a bilancio e versata come previsto dalle disposizioni di legge in vigore; 

 
4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022 ai sensi del D. Lgs. 

118/2011 allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014, punto 2; 
 

5. di provvedere alla liquidazione dietro presentazione di regolare fattura; 
 

6. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 
7. di precisare che: 

 avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell’articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  



b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

 in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a)     il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
b)     non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 
 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi 
 
  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

469 01041.03.010550 SAN MARCO SPA 2021 610,00 

 
 

Osservazioni : 
 

   
 
Data Esecutività :  17/12/2021 

 
 Il responsabile del servizio 

Finanziario 
 F.to Massimo Maffessoli 

 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Dal 24/02/2022  al 11/03/2022 

 
 Il Responsabile del Servizio   
 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi     

 
 

 

 
 

 
Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 
lgs. 82/2005. s.m.i. 

 
Malegno, lì  24/02/2022 Il Funzionario Incaricato 

 Manuela Guarinoni 
 
 


		2022-02-24T10:12:01+0000
	Manuela Guarinoni




